Дело № 1-15/2026

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

20 февраля 2026 года г. Надым

Надымский городской суд Ямало-Ненецкого автономного округа в составе председательствующего судьи Давыдова Д.А.,

с участием:

государственного обвинителя Ключаревой А.В.,

подсудимого ФИО1,

защитников - адвокатов Черняйкиной Е.Н., Цеева А.К.,

при секретаре судебного заседания Ремезовой Ю.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

Ноздреватых Ю.Л,, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 204 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 дважды совершил коммерческий подкуп, а именно незаконную передачу лицу, выполняющему управленческие функции в коммерческой организации, денег за совершение заведомо незаконных действий в интересах дающего, входящих в служебные полномочия такого лица, при следующих обстоятельствах.

Департаментом 

<

данные изъяты> *дата* выдана лицензия *№ обезличен*, в соответствии с которой ООО 

<

данные изъяты>» (далее – 

<

данные изъяты>) осуществляется медицинская деятельность, включая работы (услуги) по экспертизе временной нетрудоспособности.

Согласно частям 1, 2, 3.2 ст. 59, ч. 5 ст. 70 Федерального закона от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», экспертиза временной нетрудоспособности граждан в связи с заболеваниями и иными состояниями, связанными с временной потерей трудоспособности, проводится в целях определения способности работника осуществлять трудовую деятельность; экспертиза временной нетрудоспособности проводится лечащим врачом, который единолично формирует в форме электронного документа или в отдельных случаях выдает в форме документа на бумажном носителе листок нетрудоспособности на срок до пятнадцати календарных дней включительно; листок нетрудоспособности формируется в форме электронного документа, подписанного с использованием усиленной квалифицированной электронной подписи медицинским работником и медицинской организацией, или выдается в форме документа на бумажном носителе в случаях, установленных законодательством Российской Федерации; лечащий врач устанавливает диагноз, который является основанным на всестороннем обследовании пациента и составленным с использованием медицинских терминов медицинским заключением о заболевании (состоянии) пациента.

В соответствии с ч. 1 ст. 6 Федерального закона от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной подписи», информация в электронной форме, подписанная квалифицированной электронной подписью, признается электронным документом, равнозначным документу на бумажном носителе, подписанному собственноручной подписью, и может применяться в любых правоотношениях в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Согласно пунктам 2, 3, 4, 5, 6, 7 Порядка проведения экспертизы временной нетрудоспособности, утвержденного приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 23.08.2016 № 625н, экспертиза временной нетрудоспособности проводится в целях определения способности гражданина осуществлять трудовую деятельность; экспертиза временной нетрудоспособности проводится в связи с заболеваниями и иными состояниями, связанными с временной потерей трудоспособности; экспертиза временной нетрудоспособности проводится в медицинских организациях и иных организациях, осуществляющих медицинскую деятельность, государственной, муниципальной и частной систем здравоохранения, имеющих лицензию на осуществление медицинской деятельности по экспертизе временной нетрудоспособности; экспертиза временной нетрудоспособности осуществляется лечащим врачом; экспертиза временной нетрудоспособности проводится в день обращения гражданина в медицинскую организацию; при проведении экспертизы временной нетрудоспособности лечащий врач устанавливает диагноз заболевания и степень функциональных нарушений органов и систем, наличие осложнений и степень их тяжести на основании сбора анамнеза и жалоб, внешнего осмотра гражданина, определяет сроки временной нетрудоспособности в соответствии с установленным порядком, а также отражает ход и результаты экспертизы в медицинской документации гражданина.

Согласно пунктам 1, 2, 3, 4, 5, 9, 12, 19, 20, 67 Условий и порядка формирования листков нетрудоспособности в форме электронного документа и выдачи листков нетрудоспособности в форме документа на бумажном носителе в случаях, установленных законодательством Российской Федерации, утвержденных приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 23.11.2021 № 1089н, листок нетрудоспособности формируется в форме электронного документа, а также выдается в форме документа на бумажном носителе лицам, работающим по трудовым договорам, по результатам проведения экспертизы временной нетрудоспособности в связи с заболеваниями и иными состояниями, связанными с временной потерей трудоспособности; формирование (выдача) листков нетрудоспособности осуществляется юридическими лицами независимо от организационно-правовой формы, имеющими в соответствии с законодательством Российской Федерации о лицензировании лицензию на медицинскую деятельность, включая работы (услуги) по экспертизе временной нетрудоспособности; листок нетрудоспособности формируют (выдают), в том числе лечащие врачи медицинской организации; формирование листка нетрудоспособности осуществляется медицинским работником с использованием медицинской информационной системы медицинской организации, либо с помощью программного обеспечения, предоставляемого Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации на безвозмездной основе, посредством внешних сервисов информационного взаимодействия медицинской организации и сервисов единой системы межведомственного электронного взаимодействия. Информационное взаимодействие по обмену сведениями в целях формирования листка нетрудоспособности осуществляется в соответствии с установленным Правительством Российской Федерации порядком информационного взаимодействия страховщика, страхователей, медицинских организаций и федеральных государственных учреждений медико-социальной экспертизы по обмену сведениями в целях формирования листка нетрудоспособности в форме электронного документа; формирование листков нетрудоспособности в форме электронного документа осуществляется при предъявлении документа, удостоверяющего личность, а также страхового номера индивидуального лицевого счета гражданина в системе индивидуального (персонифицированного) учета, выдача листков нетрудоспособности на бумажном носителе осуществляется при предъявлении документа, удостоверяющего личность; формирование (выдача) и продление листка нетрудоспособности осуществляется после осмотра гражданина медицинским работником и записи данных о состоянии его здоровья в медицинской карте пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях, обосновывающей необходимость временного освобождения от работы; листок нетрудоспособности при оказании гражданину медицинской помощи в амбулаторных условиях формируется (выдается) медицинской организацией в день признания его временно нетрудоспособным по результатам проведенной экспертизы временной нетрудоспособности; учет номеров листков нетрудоспособности, сформированных в форме электронного документа, осуществляется Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации; при лечении заболеваний и иных состояний, связанных с временной потерей гражданами трудоспособности, лечащий врач единолично формирует листки нетрудоспособности сроком до 15 календарных дней включительно; сведения, направляемые медицинской организацией в Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации в целях формирования листка нетрудоспособности, подтверждаются усиленными квалифицированными электронными подписями медицинской организации, ее медицинских работников, проводивших экспертизу временной нетрудоспособности.

В соответствии с пунктами 3, 8, 10, 11, 12, 16 Правил информационного взаимодействия страховщика, страхователей, медицинских организаций и федеральных государственных учреждений медико-социальной экспертизы по обмену сведениями в целях формирования листка нетрудоспособности в форме электронного документа, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.12.2017 № 1567, информационное взаимодействие по обмену сведениями в целях формирования листка нетрудоспособности в форме электронного документа осуществляется с использованием федеральной государственной информационной системы «Единая интегрированная информационная система «Соцстрах» Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации (далее - информационная система «Соцстрах»), оператором которой является Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации, и информационных систем участников информационного взаимодействия; поставщиками информации в информационную систему «Соцстрах» являются медицинские организации - участники информационного взаимодействия, имеющие в соответствии с законодательством Российской Федерации о лицензировании лицензию на медицинскую деятельность, включая работы (услуги) по экспертизе временной нетрудоспособности, федеральные государственные учреждения медико-социальной экспертизы и страхователи, определяемые в соответствии с законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности; передача информации в информационную систему «Соцстрах» осуществляется медицинскими организациями с использованием медицинских информационных систем медицинских организаций, единой государственной информационной системы в сфере здравоохранения, либо с помощью программного обеспечения, предоставляемого оператором на безвозмездной основе, посредством внешних сервисов информационного взаимодействия медицинской организации и сервисов единой системы межведомственного электронного взаимодействия; в целях формирования листка нетрудоспособности в форме электронного документа в информационную систему «Соцстрах» предоставляются сведения о медицинской организации, о застрахованном лице, включая сведения о страховом номере индивидуального лицевого счета в системе обязательного пенсионного страхования застрахованного лица, сведения о временной нетрудоспособности, иные сведения, необходимые для формирования листка нетрудоспособности, а также в соответствующих случаях сведения о нарушении режима лечения; сведения, необходимые для назначения и выплаты пособия страховщиком, с указанием данных о страхователе и застрахованном лице – страхователями; предоставление в информационную систему «Соцстрах» информации, осуществляется в течение одного рабочего дня медицинскими организациями - с момента начала формирования или дополнения листка нетрудоспособности в форме электронного документа; достоверность информации, размещаемой в информационной системе «Соцстрах», подтверждается поставщиками информации посредством использования усиленной квалифицированной электронной подписи в соответствии с Федеральным законом «Об электронной подписи».

В соответствии с ч. 1 ст. 2, п. 1 ч. 1 ст. 5, ч. 1 ст. 6, ч.ч. 6, 8, 25 ст. 13 и ч. 1 ст. 14.1, ч. 1 ст. 15 Федерального закона от 29.12.2006 № 255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством» обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности подлежат лица, работающие по трудовым договорам. Обеспечение застрахованных лиц пособием по временной нетрудоспособности осуществляется в случае утраты трудоспособности вследствие заболевания. Пособие по временной нетрудоспособности при утрате трудоспособности вследствие заболевания или травмы выплачивается застрахованному лицу за весь период временной нетрудоспособности до дня восстановления трудоспособности. Основанием для назначения и выплаты пособий по временной нетрудоспособности является листок нетрудоспособности, сформированный медицинской организацией и размещенный в информационной системе страховщика в форме электронного документа, подписанный с использованием усиленной квалифицированной электронной подписи медицинским работником и медицинской организацией. Страхователи не позднее трех рабочих дней со дня получения данных о закрытом листке нетрудоспособности, сформированном в форме электронного документа, передают в информационную систему страховщика в составе сведений для формирования электронного листка нетрудоспособности сведения, необходимые для назначения и выплаты пособий по временной нетрудоспособности, подписанные с использованием усиленной квалифицированной электронной подписи. Выплата пособий по временной нетрудоспособности осуществляется страховщиком через организацию федеральной почтовой связи, кредитную либо иную организацию, указанную в сведениях о застрахованном лице. Назначение и выплата застрахованным лицам, указанным в части 1 статьи 2 настоящего Федерального закона, пособия по временной нетрудоспособности в случаях, предусмотренных пунктом 1 части 1 статьи 5 настоящего Федерального закона, за первые три дня временной нетрудоспособности (далее - пособие по временной нетрудоспособности за первые три дня временной нетрудоспособности) осуществляются страхователем по месту работы (службы, иной деятельности) застрахованного лица. Выплата пособия осуществляется в порядке, установленном для выплаты застрахованным лицам заработной платы. Страховщик назначает и выплачивает пособия по временной нетрудоспособности в срок, не превышающий 10 рабочих дней со дня представления страхователем или застрахованным лицом сведений и документов, необходимых для назначения и выплаты страхового обеспечения.

На основании ч. 3, 16, 23.2 Правил получения Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации сведений и документов, необходимых для назначения и выплаты пособий по временной нетрудоспособности, по беременности и родам, единовременного пособия при рождении ребенка, ежемесячного пособия по уходу за ребенком, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.11.2021 № 2010, назначение и выплата пособий осуществляются страховщиком на основании сведений и документов, представляемых страхователем, сведений, имеющихся в распоряжении страховщика, а также сведений и документов, запрашиваемых страховщиком у государственных органов, органов местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организаций. Основанием для назначения и выплаты пособий по временной нетрудоспособности является листок нетрудоспособности, сформированный медицинской организацией и размещенный в информационной системе страховщика в форме электронного документа, подписанный с использованием усиленной квалифицированной электронной подписи медицинским работником и медицинской организацией. В целях исчисления страхователем пособия по временной нетрудоспособности за первые 3 дня временной нетрудоспособности страховщик направляет страхователю сведения о заработной плате застрахованного лица и об иных выплатах и вознаграждениях в его пользу, необходимые для исчисления пособия по временной нетрудоспособности.

Согласно Уставу ООО 

<

данные изъяты> целью создания данного Общества является получение прибыли, насыщение рынка товарами и услугами, предметами деятельности являются, в том числе, общая врачебная практика, деятельность лечебных учреждений, деятельность в области медицины прочая, не включенная в другие группировки, местом нахождения - 

<

адрес>

В соответствии с приказом (распоряжением) генерального директора ООО 

<

данные изъяты>» от *дата* *№ обезличен*, а также согласно трудовому договору от *дата* *№ обезличен* заключенному между ООО 

<

данные изъяты>» и Л последний принят на работу в ООО 

<

данные изъяты>» на должность врача-офтальмолога.

В должностной инструкции врача-офтальмолога поликлинического отделения ООО 

<

данные изъяты>», утвержденной *дата* генеральным директором данной организации, закреплено, что врач-офтальмолог обязан оформлять медицинскую документацию в медицинской информационной системе, оказывать квалифицированную помощь по своей специальности, используя современные методы профилактики, диагностики, лечения и реабилитации, разрешенные для применения в медицинской практике, на основании клинических наблюдений и обследования, сбора анамнеза, данных клинико-лабораторных и инструментальных исследований устанавливать (или подтверждать) диагноз, обеспечивать своевременное и качественное оформление медицинской и иной документации в соответствии с установленными правилами, определять признаки и сроки временной нетрудоспособности, осуществлять выдачу документов временной нетрудоспособности, осуществлять руководство и контроль деятельности подчиненного среднего медицинского персонала, оказывающего первичную медико-социальную помощь, работать в медицинских информационных системах (МЕДИАЛОГ).

Кроме того, согласно договору от 

<

данные изъяты> *№ обезличен* заключенному между ООО 

<

данные изъяты>» и ООО 

<

данные изъяты>», с последующей пролонгацией, врачу-офтальмологу ООО 

<

данные изъяты> Л предоставлен квалифицированный сертификат ключа электронной подписи *№ обезличен*, со сроком действия сертификата с *дата* по *дата*.

На основании приказа генерального директора ООО 

<

данные изъяты>» от *дата* *№ обезличен* оформление электронных листков нетрудоспособности разрешено, в том числе, врачу-офтальмологу Л на которого возложена обязанность по соблюдению порядка выдачи электронных листков нетрудоспособности, утвержденного приказом Минздрава от 23.11.2021 № 1089н «Об утверждении условий и порядка формирования листков нетрудоспособности в форме электронного документа и выдачи листков нетрудоспособности в форме документа на бумажном носителе в случаях, установленных законодательством Российской Федерации», формированию электронного листка нетрудоспособности (включая его продление) после осмотра гражданина.

Таким образом, Л наделен организационно-распорядительными функциями, выраженными в принятии решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия, в том числе по формированию (выдаче) и продлению листков нетрудоспособности, то есть являлся лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, в том числе в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости.

На основании приказа ООО «

<

данные изъяты>» от *дата* *№ обезличен*, а также в соответствии с трудовым договором от *дата* *№ обезличен*, заключенным между ООО «

<

данные изъяты>» и Н (с учетом соглашения от *дата* *№ обезличен*), ФИО2 принят на работу на должность водителя автомобиля 3 класса, его рабочее место находится по адресу: 

<

адрес>, автоколонна *№ обезличен* работник имеет право на отдых в соответствии с действующим законодательством и иными документами, содержащими нормы трудового права, обязательное социальное страхование, работник обязан добросовестно исполнять свои трудовые обязанности, соблюдать правила внутреннего трудового распорядка и трудовую дисциплину, работодатель осуществляет обязательное социальное страхование работника в установленном законом порядке, работнику могут быть предоставлены иные виды отпусков, предусмотренные действующим трудовым законодательством, коллективным договором, в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязанностей работник несет дисциплинарную, материальную и иную ответственность согласно действующему законодательству.

В период с *дата* по *дата* у ФИО2 возникла необходимость покинуть территорию 

<

адрес> на период с *дата* по *дата* для поездки по личным целям в 

<

данные изъяты>. Однако, последний не имел уважительной причины покинуть место своей работы, в том числе территорию 

<

данные изъяты>.

В этой связи, у ФИО2, находящегося в г. 

<

данные изъяты> желающего оправдать своё отсутствие на работе на период с *дата* по *дата* и избежать расторжения с ним трудового договора за отсутствие на рабочем месте без уважительной причины, заведомо знающего об отсутствии у него какого-либо заболевания, влекущего освобождение от трудовой деятельности, а также желающего в дальнейшем получить пособие по временной нетрудоспособности, в период с *дата* по *дата* возник преступный умысел на незаконную передачу лицу, выполняющему управленческие функции в коммерческой организации, денег за совершение заведомо незаконных действий в интересах дающего, если указанные действия входят в служебные полномочия такого лица, связанных с формированием (выдачей) и продлением листка нетрудоспособности, освобождающего его от работы, в отсутствие для этого соответствующих оснований, а именно без проведения необходимой экспертизы временной нетрудоспособности, сбора анамнеза и жалоб, внешнего осмотра гражданина.

С целью реализации указанного преступного умысла ФИО2, *дата*, в период с 08 часов 00 минут до 09 часов 00 минут, находясь в кабинете *№ обезличен* здания ООО 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба, нарушения прав и законных интересов ООО «

<

данные изъяты>», выразившихся в незаконном освобождении его от исполнения трудовых обязанностей на период нетрудоспособности и необоснованной выплате пособия по нетрудоспособности, а также причинения материального ущерба и нарушения нормальной управленческой деятельности Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ямало-Ненецкому автономному округу, подрывающих его авторитет, деформируя правосознание граждан, создавая у них представление о возможности удовлетворения личных интересов путем подкупа лица, выполняющего управленческие функции в коммерческой организации, обратился к врачу-офтальмологу ООО 

<

данные изъяты> Л для формирования (выдачи) и продления ему (ФИО2) листка нетрудоспособности, в отсутствие для этого соответствующих оснований.

Находясь в указанном месте, заведомо зная, что врач-офтальмолог Л участвует в проведении экспертизы временной нетрудоспособности, ФИО2 достиг с ним договоренности об изготовлении официального документа, содержащего заведомо ложные сведения, а именно о незаконном формировании (выдаче) и продлении ему листка нетрудоспособности, освобождающего его от работы, в отсутствие каких-либо противопоказаний к трудовой деятельности, без проведения необходимой экспертизы временной нетрудоспособности, сбора анамнеза и жалоб, внешнего осмотра гражданина, на период нетрудоспособности с *дата* по *дата* за денежное вознаграждение в сумме 11000 рублей. При этом, ФИО2 получил от Л информацию для осуществления банковского перевода денежных средств в качестве коммерческого подкупа на банковскую карту, открытую в ПАО «

<

данные изъяты>» на имя Л

*дата* в 12 часов 27 минут Н., являющаяся супругой ФИО2 и неосведомленная о его преступных намерениях, по просьбе последнего, находясь в помещении ООО 

<

данные изъяты>», с открытого на её имя в ПАО «

<

данные изъяты>» расчетного счета *№ обезличен*, осуществила перевод денежных средств в размере 11000 рублей на расчетный счет *№ обезличен*, открытый на имя Л в офисе ПАО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>. Указанные денежные средства являлись коммерческим подкупом Л за совершение незаконных действий в пользу ФИО2

После этого, *дата* ФИО2 убыл за пределы 

<

адрес> и вернулся обратно *дата*

*дата* Л находясь в помещении ООО 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в нарушение пункта 9 Приложения к Приказу Минздрава России от 23.11.2021 № 1089н «Об утверждении Условий и порядка формирования листков нетрудоспособности в форме электронного документа и выдачи листков нетрудоспособности в форме документа на бумажном носителе в случаях, установленных законодательством Российской Федерации» и пунктов 6, 7 Приложения к приказу Минздрава России от 23.08.2016 № 625н «Об утверждении Порядка проведения экспертизы временной нетрудоспособности», в соответствии с которыми он обязан проводить экспертизу временной нетрудоспособности в день обращения гражданина, собрать анамнез и жалобы, провести внешний осмотр ФИО2, без выполнения указанных требований, в соответствии с достигнутой ранее договоренностью с ФИО2 об изготовлении официального документа, содержащего заведомо ложные сведения, а именно о незаконном формировании (выдачи) и продлении ФИО2 листка нетрудоспособности, освобождающего последнего от работы, за ранее полученные от ФИО2 денежные средства, руководствуясь корыстными побуждениями, умышленно, изготовил новый официальный документ, содержащий заведомо ложные сведения, а именно внес недостоверные сведения в электронный листок нетрудоспособности *№ обезличен* об освобождении ФИО2 в период с *дата* по *дата* от работы, в связи с якобы имеющимся у него заболеванием.

Затем, *дата* Л находясь в кабинете *№ обезличен* здания ООО 

<

данные изъяты> в нарушение пункта 9 Приложения к Приказу Минздрава России от 23.11.2021 № 1089н, в соответствии с которым продление листка нетрудоспособности осуществляется после осмотра гражданина медицинским работником, без выполнения указанных требований, без сбора анамнеза и жалоб, без проведения внешнего осмотра ФИО2, в соответствии с достигнутой ранее договоренностью с последним, внес недостоверные сведения в электронный листок нетрудоспособности *№ обезличен* об освобождении ФИО2 от работы на период с *дата* по *дата* в связи с якобы имеющимся у него заболеванием.

После этого, в период с *дата* по *дата* Л находясь в том же месте, в связи с ранее достигнутой с ФИО2 договоренностью, в нарушение пункта 9 Приложения к Приказу Минздрава России от 23.11.2021 № 1089н, внес недостоверные сведения в электронный листок нетрудоспособности *№ обезличен* об освобождении ФИО2 от работы в период с *дата* по *дата* в связи с якобы имеющимся у него заболеванием.

Тем самым, Л за полученные от ФИО2 денежные средства, совершил заведомо незаконные действия в интересах последнего, которые входили в его служебные полномочия, изготовив официальный документ, содержащий заведомо ложные сведения, а именно электронный листок нетрудоспособности *№ обезличен* освобождающий последнего от работы в 

<

данные изъяты>» на период с *дата* по *дата*.

Данный листок нетрудоспособности *дата* использован Л путем направления посредствам сети «Интернет» в информационную систему «Соцстрах» через специализированную программу Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации с названием МИС «

<

данные изъяты>», установленную на его рабочем компьютере в кабинете *№ обезличен* помещения ООО 

<

данные изъяты>

По указанному листку нетрудоспособности 

<

данные изъяты>» в период с *дата* по *дата* ФИО2 перечислены пособие по временной нетрудоспособности за период с *дата* по *дата* включительно и доплата по временной нетрудоспособности за период с *дата* по *дата* в общей сумме 32131 рубль 68 копеек, а также 4844 рублей в Межрайонную ИФНС России 

<

данные изъяты> в счет уплаты налога на доход физических лиц по ставке 13% с пособия по временной нетрудоспособности по вышеуказанному больничному листу и 290 рублей 55 копеек в счет удержания профсоюзных взносов. Таким образом, действиями ФИО2 причинен ущерб правам и законным интересам 

<

данные изъяты>», выразившийся в незаконном освобождении последнего от исполнения трудовых обязанностей, а также материальный ущерб в сумме 37266 рублей 23 копейки.

Кроме того, по данному электронному листку временной нетрудоспособности Отделением 

<

данные изъяты> *дата* ФИО2 перечислены пособие по временной нетрудоспособности за период с *дата* по *дата* включительно в сумме 23811 рублей 90 копеек, и 3558 рублей в Межрайонную ИФНС России 

<

данные изъяты> в счет уплаты налога на доход физических лиц по ставке 13%. Таким образом, действиями ФИО2 причинен материальный ущерб Отделению 

<

данные изъяты> на сумму 27369 рублей 90 копеек, а также нарушена нормальная управленческой деятельность обозначенного фонда.

Кроме того, Департаментом 

<

данные изъяты> *дата* выдана лицензия *№ обезличен* в соответствии с которой ООО 

<

данные изъяты>» осуществляется медицинская деятельность, включая работы (услуги) по экспертизе временной нетрудоспособности.

Согласно частям 1, 2, 3.2 ст. 59, ч. 5 ст. 70 Федерального закона от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», экспертиза временной нетрудоспособности граждан в связи с заболеваниями и иными состояниями, связанными с временной потерей трудоспособности, проводится в целях определения способности работника осуществлять трудовую деятельность; экспертиза временной нетрудоспособности проводится лечащим врачом, который единолично формирует в форме электронного документа или в отдельных случаях выдает в форме документа на бумажном носителе листок нетрудоспособности на срок до пятнадцати календарных дней включительно; листок нетрудоспособности формируется в форме электронного документа, подписанного с использованием усиленной квалифицированной электронной подписи медицинским работником и медицинской организацией, или выдается в форме документа на бумажном носителе в случаях, установленных законодательством Российской Федерации; лечащий врач устанавливает диагноз, который является основанным на всестороннем обследовании пациента и составленным с использованием медицинских терминов медицинским заключением о заболевании (состоянии) пациента.

В соответствии с ч. 1 ст. 6 Федерального закона от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной подписи», информация в электронной форме, подписанная квалифицированной электронной подписью, признается электронным документом, равнозначным документу на бумажном носителе, подписанному собственноручной подписью, и может применяться в любых правоотношениях в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Согласно пунктам 2, 3, 4, 5, 6, 7 Порядка проведения экспертизы временной нетрудоспособности, утвержденного приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 23.08.2016 № 625н, экспертиза временной нетрудоспособности проводится в целях определения способности гражданина осуществлять трудовую деятельность; экспертиза временной нетрудоспособности проводится в связи с заболеваниями и иными состояниями, связанными с временной потерей трудоспособности; экспертиза временной нетрудоспособности проводится в медицинских организациях и иных организациях, осуществляющих медицинскую деятельность, государственной, муниципальной и частной систем здравоохранения, имеющих лицензию на осуществление медицинской деятельности по экспертизе временной нетрудоспособности; экспертиза временной нетрудоспособности осуществляется лечащим врачом; экспертиза временной нетрудоспособности проводится в день обращения гражданина в медицинскую организацию; при проведении экспертизы временной нетрудоспособности лечащий врач устанавливает диагноз заболевания и степень функциональных нарушений органов и систем, наличие осложнений и степень их тяжести на основании сбора анамнеза и жалоб, внешнего осмотра гражданина, определяет сроки временной нетрудоспособности в соответствии с установленным порядком, а также отражает ход и результаты экспертизы в медицинской документации гражданина.

Согласно пунктам 1, 2, 3, 4, 5, 9, 12, 19, 20, 67 Условий и порядка формирования листков нетрудоспособности в форме электронного документа и выдачи листков нетрудоспособности в форме документа на бумажном носителе в случаях, установленных законодательством Российской Федерации, утвержденных приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 23.11.2021 № 1089н, листок нетрудоспособности формируется в форме электронного документа, а также выдается в форме документа на бумажном носителе лицам, работающим по трудовым договорам, по результатам проведения экспертизы временной нетрудоспособности в связи с заболеваниями и иными состояниями, связанными с временной потерей трудоспособности; формирование (выдача) листков нетрудоспособности осуществляется юридическими лицами независимо от организационно-правовой формы, имеющими в соответствии с законодательством Российской Федерации о лицензировании лицензию на медицинскую деятельность, включая работы (услуги) по экспертизе временной нетрудоспособности; листок нетрудоспособности формируют (выдают), в том числе лечащие врачи медицинской организации; формирование листка нетрудоспособности осуществляется медицинским работником с использованием медицинской информационной системы медицинской организации, либо с помощью программного обеспечения, предоставляемого Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации на безвозмездной основе, посредством внешних сервисов информационного взаимодействия медицинской организации и сервисов единой системы межведомственного электронного взаимодействия. Информационное взаимодействие по обмену сведениями в целях формирования листка нетрудоспособности осуществляется в соответствии с установленным Правительством Российской Федерации порядком информационного взаимодействия страховщика, страхователей, медицинских организаций и федеральных государственных учреждений медико-социальной экспертизы по обмену сведениями в целях формирования листка нетрудоспособности в форме электронного документа; формирование листков нетрудоспособности в форме электронного документа осуществляется при предъявлении документа, удостоверяющего личность, а также страхового номера индивидуального лицевого счета гражданина в системе индивидуального (персонифицированного) учета, выдача листков нетрудоспособности на бумажном носителе осуществляется при предъявлении документа, удостоверяющего личность; формирование (выдача) и продление листка нетрудоспособности осуществляется после осмотра гражданина медицинским работником и записи данных о состоянии его здоровья в медицинской карте пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях, обосновывающей необходимость временного освобождения от работы; листок нетрудоспособности при оказании гражданину медицинской помощи в амбулаторных условиях формируется (выдается) медицинской организацией в день признания его временно нетрудоспособным по результатам проведенной экспертизы временной нетрудоспособности; учет номеров листков нетрудоспособности, сформированных в форме электронного документа, осуществляется Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации; при лечении заболеваний и иных состояний, связанных с временной потерей гражданами трудоспособности, лечащий врач единолично формирует листки нетрудоспособности сроком до 15 календарных дней включительно; сведения, направляемые медицинской организацией в Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации в целях формирования листка нетрудоспособности, подтверждаются усиленными квалифицированными электронными подписями медицинской организации, ее медицинских работников, проводивших экспертизу временной нетрудоспособности.

В соответствии с пунктами 3, 8, 10, 11, 12, 16 Правил информационного взаимодействия страховщика, страхователей, медицинских организаций и федеральных государственных учреждений медико-социальной экспертизы по обмену сведениями в целях формирования листка нетрудоспособности в форме электронного документа, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.12.2017 № 1567, информационное взаимодействие по обмену сведениями в целях формирования листка нетрудоспособности в форме электронного документа осуществляется с использованием федеральной государственной информационной системы «Единая интегрированная информационная система «Соцстрах» Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации (далее - информационная система «Соцстрах»), оператором которой является Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации, и информационных систем участников информационного взаимодействия; поставщиками информации в информационную систему «Соцстрах» являются медицинские организации - участники информационного взаимодействия, имеющие в соответствии с законодательством Российской Федерации о лицензировании лицензию на медицинскую деятельность, включая работы (услуги) по экспертизе временной нетрудоспособности, федеральные государственные учреждения медико-социальной экспертизы и страхователи, определяемые в соответствии с законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности; передача информации в информационную систему «Соцстрах» осуществляется медицинскими организациями с использованием медицинских информационных систем медицинских организаций, единой государственной информационной системы в сфере здравоохранения, либо с помощью программного обеспечения, предоставляемого оператором на безвозмездной основе, посредством внешних сервисов информационного взаимодействия медицинской организации и сервисов единой системы межведомственного электронного взаимодействия; в целях формирования листка нетрудоспособности в форме электронного документа в информационную систему «Соцстрах» предоставляются сведения о медицинской организации, о застрахованном лице, включая сведения о страховом номере индивидуального лицевого счета в системе обязательного пенсионного страхования застрахованного лица, сведения о временной нетрудоспособности, иные сведения, необходимые для формирования листка нетрудоспособности, а также в соответствующих случаях сведения о нарушении режима лечения; сведения, необходимые для назначения и выплаты пособия страховщиком, с указанием данных о страхователе и застрахованном лице – страхователями; предоставление в информационную систему «Соцстрах» информации, осуществляется в течение одного рабочего дня медицинскими организациями - с момента начала формирования или дополнения листка нетрудоспособности в форме электронного документа; достоверность информации, размещаемой в информационной системе «Соцстрах», подтверждается поставщиками информации посредством использования усиленной квалифицированной электронной подписи в соответствии с Федеральным законом «Об электронной подписи».

В соответствии с ч. 1 ст. 2, п. 1 ч. 1 ст. 5, ч. 1 ст. 6, ч.ч. 6, 8, 25 ст. 13 и ч. 1 ст. 14.1, ч. 1 ст. 15 Федерального закона от 29.12.2006 № 255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством» обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности подлежат лица, работающие по трудовым договорам. Обеспечение застрахованных лиц пособием по временной нетрудоспособности осуществляется в случае утраты трудоспособности вследствие заболевания. Пособие по временной нетрудоспособности при утрате трудоспособности вследствие заболевания или травмы выплачивается застрахованному лицу за весь период временной нетрудоспособности до дня восстановления трудоспособности. Основанием для назначения и выплаты пособий по временной нетрудоспособности является листок нетрудоспособности, сформированный медицинской организацией и размещенный в информационной системе страховщика в форме электронного документа, подписанный с использованием усиленной квалифицированной электронной подписи медицинским работником и медицинской организацией. Страхователи не позднее трех рабочих дней со дня получения данных о закрытом листке нетрудоспособности, сформированном в форме электронного документа, передают в информационную систему страховщика в составе сведений для формирования электронного листка нетрудоспособности сведения, необходимые для назначения и выплаты пособий по временной нетрудоспособности, подписанные с использованием усиленной квалифицированной электронной подписи. Выплата пособий по временной нетрудоспособности осуществляется страховщиком через организацию федеральной почтовой связи, кредитную либо иную организацию, указанную в сведениях о застрахованном лице. Назначение и выплата застрахованным лицам, указанным в части 1 статьи 2 настоящего Федерального закона, пособия по временной нетрудоспособности в случаях, предусмотренных пунктом 1 части 1 статьи 5 настоящего Федерального закона, за первые три дня временной нетрудоспособности (далее - пособие по временной нетрудоспособности за первые три дня временной нетрудоспособности) осуществляются страхователем по месту работы (службы, иной деятельности) застрахованного лица. Выплата пособия осуществляется в порядке, установленном для выплаты застрахованным лицам заработной платы. Страховщик назначает и выплачивает пособия по временной нетрудоспособности в срок, не превышающий 10 рабочих дней со дня представления страхователем или застрахованным лицом сведений и документов, необходимых для назначения и выплаты страхового обеспечения.

На основании ч. 3, 16, 23.2 Правил получения Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации сведений и документов, необходимых для назначения и выплаты пособий по временной нетрудоспособности, по беременности и родам, единовременного пособия при рождении ребенка, ежемесячного пособия по уходу за ребенком, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.11.2021 № 2010, назначение и выплата пособий осуществляются страховщиком на основании сведений и документов, представляемых страхователем, сведений, имеющихся в распоряжении страховщика, а также сведений и документов, запрашиваемых страховщиком у государственных органов, органов местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организаций. Основанием для назначения и выплаты пособий по временной нетрудоспособности является листок нетрудоспособности, сформированный медицинской организацией и размещенный в информационной системе страховщика в форме электронного документа, подписанный с использованием усиленной квалифицированной электронной подписи медицинским работником и медицинской организацией. В целях исчисления страхователем пособия по временной нетрудоспособности за первые 3 дня временной нетрудоспособности страховщик направляет страхователю сведения о заработной плате застрахованного лица и об иных выплатах и вознаграждениях в его пользу, необходимые для исчисления пособия по временной нетрудоспособности.

На основании Устава 

<

данные изъяты>» целью создания Общества является получение прибыли и насыщение рынка товарами и услугами, предметами деятельности являются, в том числе, общая врачебная практика, деятельность лечебных учреждений, деятельность в области медицины прочая, не включенная в другие группировки, место нахождения - 

<

адрес>.

В соответствии с приказом (распоряжением) генерального директора ООО 

<

данные изъяты>» от *дата* *№ обезличен* а также согласно трудовому договору от *дата* *№ обезличен* заключенному между ООО 

<

данные изъяты>» и Т последний принят на работу в ООО 

<

данные изъяты> на должность заведующего поликлиникой.

Согласно приказу генерального директора ООО 

<

данные изъяты>» от *дата* *№ обезличен* и дополнительному соглашению от *дата* к указанному трудовому договору Т. поручено выполнение дополнительной работы по должности врач-хирург с *дата*

В соответствии с приказом (распоряжением) генерального директора ООО 

<

данные изъяты>» от *дата* *№ обезличен* и дополнительным соглашением от *дата* *№ обезличен* к трудовому договору от *дата* *№ обезличен* Т переведен на должность (работу) заместителя главного врача по медицинской части в структурное подразделение поликлиника.

В соответствии с должностной инструкцией врача-хирурга поликлинического отделения ООО 

<

данные изъяты>», утвержденной *дата* генеральным директором ООО 

<

данные изъяты> врач-хирург обязан оформлять медицинскую документацию в медицинской информационной системе, оказывать квалифицированную помощь по своей специальности, используя современные методы профилактики, диагностики, лечения и реабилитации, разрешенные для применения в медицинской практике, на основании клинических наблюдений и обследования, сбора анамнеза, данных клинико-лабораторных и инструментальных исследований устанавливать (или подтверждать) диагноз, обеспечивать своевременное и качественное оформление медицинской и иной документации в соответствии с установленными правилами, определять признаки и сроки временной нетрудоспособности, осуществлять выдачу документов временной нетрудоспособности, осуществлять руководство и контроль деятельности подчиненного среднего медицинского персонала, оказывающего первичную медико-социальную помощь, работать в медицинских информационных системах (

<

данные изъяты>).

Согласно договору на оказание услуг удостоверяющего центра, от *дата* *№ обезличен* заключенному между ООО «

<

данные изъяты>» и ООО 

<

данные изъяты>», с последующей его пролонгацией, врачу-хирургу ООО 

<

данные изъяты> Т. предоставлен квалифицированный сертификат ключа электронной подписи от *дата* 

<

адрес> со сроком действия сертификата с *дата* по *дата*

На основании приказа генерального директора ООО 

<

данные изъяты> от *дата* *№ обезличен* оформление электронных листков нетрудоспособности разрешено, в том числе, врачу-хирургу Т., на которого возложена обязанность по соблюдению порядка выдачи электронных листков нетрудоспособности, утвержденных приказом Минздрава от 23.11.2021 № 1089н «Об утверждении условий и порядка формирования листков нетрудоспособности в форме электронного документа и выдачи листков нетрудоспособности в форме документа на бумажном носителе в случаях, установленных законодательством Российской Федерации», формированию электронного листка нетрудоспособности (включая его продление) после осмотра гражданина.

Таким образом, Т наделен организационно-распорядительными функциями, выраженными в принятии решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия, в том числе по формированию (выдаче) и продлению листков нетрудоспособности, то есть являлся лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, в том числе в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости.

На основании приказа ООО «

<

данные изъяты>» от 

<

адрес> *№ обезличен*, трудового договора от *дата* *№ обезличен* заключенного между ООО «

<

данные изъяты>» и ФИО2, с учетом соглашения от *дата* *№ обезличен* последний выполняет обязанности в качестве водителя автомобиля 3 класса, рабочее место работника находится по адресу: 

<

адрес> автоколонна *№ обезличен*. Работник имеет право на отдых в соответствии с действующим трудовым законодательством и иными документами, содержащими нормы трудового права, обязательное социальное страхование, обязан добросовестно исполнять свои трудовые обязанности, соблюдать правила внутреннего трудового распорядка и трудовую дисциплину, работодатель осуществляет обязательное социальное страхование работника в установленном законом порядке, работнику могут быть предоставлены иные виды отпусков, предусмотренные действующим трудовым законодательством, коллективным договором, в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения работником своих обязанностей он несет дисциплинарную, материальную и иную ответственность согласно действующему законодательству.

В период с *дата* по *дата* у ФИО2 возникла необходимость покинуть территорию 

<

адрес> на период с *дата* по *дата*, для поездки по личным целям в 

<

данные изъяты>. Однако, последний не имел уважительной причины покинуть место своей работы, в том числе территорию 

<

данные изъяты>

В этой связи, у ФИО2, находящегося в 

<

данные изъяты>, желающего оправдать своё отсутствие на работе на период с *дата* по *дата* и избежать расторжения с ним трудового договора за отсутствие на рабочем месте без уважительной причины, заведомо знающего об отсутствии у него какого-либо заболевания, влекущего освобождение от трудовой деятельности, а также желающего в дальнейшем получить пособие по временной нетрудоспособности, в период с *дата* по *дата*, возник преступный умысел на незаконную передачу лицу, выполняющему управленческие функции в коммерческой организации, денег за совершение заведомо незаконных действий в интересах дающего, если указанные действия входят в служебные полномочия такого лица, связанных с формированием (выдачей) и продлением листка нетрудоспособности, освобождающего его от работы, в отсутствие для этого соответствующих оснований, а именно без проведения необходимой экспертизы временной нетрудоспособности, сбора анамнеза и жалоб, внешнего осмотра гражданина.

С целью реализации указанного преступного умысла ФИО2 *дата* в период с 08 часов 00 минут до 10 часов 00 минут, находясь в кабинете *№ обезличен* здания ООО 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба, нарушения прав и законных интересов ООО «

<

данные изъяты>», выразившихся в незаконном его освобождении от исполнения трудовых обязанностей на период нетрудоспособности и необоснованной выплате пособия по нетрудоспособности, а также причинения материального ущерба и нарушения нормальной управленческой деятельности Отделения 

<

данные изъяты>, подрывающих его авторитет, деформируя правосознание граждан, создавая у них представление о возможности удовлетворения личных интересов путем подкупа лица, выполняющего управленческие функции в коммерческой организации, обратился к заместителю главного врача по медицинской части ООО 

<

данные изъяты> по совместительству врачу-хирургу Т. для формирования (выдачи) и продления ему (ФИО2) листка нетрудоспособности, в отсутствие для этого соответствующих законных оснований.

Находясь в указанном месте, заведомо зная, что заместитель главного врача по медицинской части ООО 

<

данные изъяты> по совместительству врач-хирург Т. участвует в проведении экспертизы временной нетрудоспособности, ФИО2 достиг с ним договоренности об изготовлении официального документа, содержащего заведомо ложные сведения, а именно о незаконном формировании (выдаче) и продлении ему листка нетрудоспособности, освобождающего его от работы, без проведения необходимой экспертизы временной нетрудоспособности, сбора анамнеза и жалоб, внешнего осмотра гражданина, на период нетрудоспособности с *дата* по *дата* за денежное вознаграждение в сумме 14000 рублей. При этом, ФИО2 получил от Т необходимую информацию для осуществления банковского перевода денежных средств в качестве коммерческого подкупа на банковскую карту, открытую в ПАО 

<

данные изъяты>» на имя Т

Затем, ФИО2, не ставя свою супругу Н. в известность о своих преступных намерениях, в период с *дата* до 15 часов 23 минут *дата* сообщил ей о необходимости осуществления ею *дата* без его участия банковского перевода 14000 рублей на указанную банковскую карту Т

*дата* ФИО2 убыл из 

<

адрес>, вернулся обратно *дата*

*дата* Т находясь в кабинете *№ обезличен* здания ООО 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, в нарушение пункта 9 Приложения к Приказу Минздрава России от 23.11.2021 № 1089н «Об утверждении Условий и порядка формирования листков нетрудоспособности в форме электронного документа и выдачи листков нетрудоспособности в форме документа на бумажном носителе в случаях, установленных законодательством Российской Федерации» и пунктов 6, 7 Приложения к приказу Минздрава России от 23.08.2016 № 625н «Об утверждении Порядка проведения экспертизы временной нетрудоспособности», в соответствии с которыми он обязан проводить экспертизу временной нетрудоспособности в день обращения гражданина, собрать анамнез и жалобы, провести внешний осмотр ФИО2, без выполнения указанных требований, в соответствии с достигнутой ранее договоренностью с ФИО2 об изготовлении официального документа, содержащего заведомо ложные сведения, а именно о незаконном формировании (выдачи) и продлении ФИО2 листка нетрудоспособности, освобождающего последнего от работы, выполняя условия достигнутой договоренности с ФИО2 о получении коммерческого подкупа в виде денежных средств, руководствуясь корыстными побуждениями, умышленно, изготовил новый официальный документ, содержащий заведомо ложные сведения, а именно внес недостоверные сведения в электронный листок нетрудоспособности *№ обезличен* об освобождении ФИО2 в период с *дата* по *дата* от работы, в связи с якобы имеющимся у него заболеванием.

*дата* в 15 часов 23 минуты Н.., находясь по адресу: 

<

адрес>, будучи не осведомленной о преступных намерениях ФИО2, действуя по указанию и поручению последнего, осуществила перевод денежных средств в размере 14000 руб. со своего расчетного счета в ПАО «

<

данные изъяты>» *№ обезличен* на расчетный счет *№ обезличен* открытый *дата* на имя Т в дополнительном офисе ПАО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> Указанные денежные средства являлись коммерческим подкупом для Т за совершение вышеуказанных незаконных действий в пользу ФИО2

Таким образом, Т *дата* в 15 часов 23 минуты получил от Н.., не осведомленной о преступных намерениях Т и ФИО2, в качестве коммерческого подкупа денежные средства в размере 14000 рублей, а ФИО2 реализовал свой преступный умысел на незаконную передачу лицу, выполняющему управленческие функции в коммерческой организации, денег за совершение заведомо незаконных действий, связанных с формированием (выдачей) и продлением листка нетрудоспособности, освобождающего его от работы на период с *дата* по *дата* в отсутствие для этого соответствующих оснований.

После этого*дата*, Т находясь в кабинете *№ обезличен* здания ООО 

<

данные изъяты>», в нарушение пункта 9 Приложения к Приказу Минздрава России от 23.11.2021 № 1089н, в соответствии с которым продление листка нетрудоспособности осуществляется после осмотра гражданина медицинским работником, без выполнения указанных требований, без сбора анамнеза и жалоб, без проведения внешнего осмотра ФИО2, в соответствии с достигнутой ранее договоренностью с последним, за ранее полученные от последнего денежные средства, внес недостоверные сведения в электронный листок нетрудоспособности *№ обезличен* об освобождении ФИО2 от работы в период с *дата* по *дата* в связи с якобы имеющимся у него заболеванием.

Затем, в период с *дата* по *дата* Т находясь в том же месте, в нарушение пункта 9 Приложения к Приказу Минздрава России от 23.11.2021 № 1089н, без сбора анамнеза и жалоб, без проведения внешнего осмотра ФИО2, в соответствии с достигнутой ранее договоренностью с последним, за ранее полученные от последнего денежные средства, внес недостоверные сведения в электронный листок нетрудоспособности *№ обезличен* об освобождении ФИО2 в период с *дата* по *дата* от работы, в связи с якобы имеющимся у него заболеванием.

Тем самым, Т за полученные от ФИО2 денежные средства совершил заведомо незаконные действия в интересах последнего, которые входили в его служебные полномочия, а именно изготовил официальный документ, содержащий заведомо ложные сведения - электронный листок нетрудоспособности *№ обезличен* освобождающий ФИО2 от работы в 

<

данные изъяты>» на период с *дата* по *дата*

Данный электронный листок нетрудоспособности *дата* использован Т путем направления посредством сети «Интернет» в информационную систему «Соцстрах» через специализированную программу Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации МИС «

<

данные изъяты>», установленную на его рабочем компьютере в кабинете *№ обезличен* помещения ООО 

<

данные изъяты>

По указанному листку нетрудоспособности 

<

данные изъяты>» *дата* ФИО2 перечислило пособие по временной нетрудоспособности за период с *дата* по *дата* включительно и доплату по временной нетрудоспособности за период с *дата* по *дата* в общей сумме 35976 рублей 02 копейки, а также 5425 рублей в Межрайонную ИФНС России 

<

данные изъяты> в счет уплаты налога на доход физических лиц по ставке 13% с пособия по временной нетрудоспособности по вышеуказанному больничному листу и 335 рублей 25 копеек в счет удержания профсоюзных взносов. Таким образом, действиями ФИО2 причинен ущерб правам и законным интересам 

<

данные изъяты>», выразившийся в незаконном освобождении последнего от исполнения трудовых обязанностей, а также материальный ущерб в сумме 41736 рублей 27 копеек.

Кроме того, по данному электронному листку временной нетрудоспособности Отделением 

<

данные изъяты> *дата* ФИО2 перечислены пособие по временной нетрудоспособности за период с *дата* по *дата* включительно в сумме 28573 рубля 88 копеек, а также 4270 рублей в Межрайонную ИФНС России 

<

данные изъяты> в счет уплаты налога на доход физических лиц по ставке 13% с пособия по временной нетрудоспособности. Следовательно, действиями ФИО2 причинен материальный ущерб Отделению 

<

данные изъяты> в сумме 32843 рубля 88 копеек, а также нарушена нормальная управленческая деятельность обозначенного фонда.

Перечисленные обстоятельства установлены на основе совокупности исследованных в ходе судебного разбирательства доказательств.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемых деяний признал, указал, что оформление фиктивных листков нетрудоспособности ему было необходимо для поездок за пределы 

<

данные изъяты> к своей матери, имеющей неудовлетворительное состояние здоровья, от дачи показаний об обстоятельствах совершения преступлений отказался.

Из показаний ФИО2 на предварительном расследовании, оглашенных на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, следует, что он трудоустроен в 

<

данные изъяты>» в качестве водителя. В *дата* у него возникла необходимость покинуть территорию 

<

данные изъяты> по личным вопросам (для поездки к матери *дата* в 

<

данные изъяты>), однако он не мог взять отпуск либо отгулы по месту трудоустройства. *дата* он приобрел авиабилеты для поездки 

<

данные изъяты> *дата* в период с 08 до 09 часов он, находясь в кабинете *№ обезличен* ООО 

<

данные изъяты> договорился с врачом Л об открытии ему листка нетрудоспособности на период с *дата* по *дата* за денежное вознаграждение в сумме 11000 руб. После этого, он попросил свою супругу Н.. перевести Л 11000 руб., а также заполнить в медицинском учреждении от его имени все необходимые документы. В дальнейшем, Л открыл ему электронный листок нетрудоспособности. Заболеваний, препятствующих трудовой деятельности, он не имел. *дата* он покинул 

<

данные изъяты> вернулся *дата*

Также, *дата* в период с 08 часов 00 минут до 10 часов 00 минут он, находясь в здании ООО 

<

данные изъяты> договорился с врачом – хирургом Т об оформлении за денежное вознаграждение в размере 14000 руб. листка нетрудоспособности с *дата* по *дата* так как ему вновь необходимо было покинуть территорию 

<

данные изъяты> по личным вопросам (для поездки к матери). При этом, заболеваний, препятствующих трудовой деятельности, он не имел. По его просьбе Н. перевела Т 14000 руб. *дата* около 10 часов он на личном автомобиле уехал из 

<

данные изъяты>, оттуда вернулся в *дата*. На основании оформленного Т электронного листка нетрудоспособности он по месту трудоустройства и из ОСФР получил пособие по временной нетрудоспособности (т. 5, л.д. 90 – 98, 142 – 146, т. 7, л.д. 85 - 89).

Помимо показаний ФИО2 его вина в совершении инкриминированных ему преступлений подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Из показаний представителя потерпевшего - Отделения 

<

данные изъяты>, С оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что по электронному листку нетрудоспособности *№ обезличен* ФИО2 освобожден от работы с *дата* по *дата*. Пособие по временной нетрудоспособности за обозначенный период ФИО2 выплачено в сумме 23811,90 руб., также удержан налог 3558 руб. 00 коп. (всего начислено 27369 руб. 90 коп.). Период освобождения от работы по электронному листку нетрудоспособности *№ обезличен* составил с *дата* по *дата* пособие по временной нетрудоспособности начислено в сумме 32843 руб. 88 коп., выплачено в размере 28573 руб. 88 коп., удержан налог – 4270 руб. 00 коп. (т. 5, л.д. 46 - 51).

Из показаний представителя потерпевшего - 

<

данные изъяты>» Л оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что ФИО2 в *дата* в 

<

данные изъяты>» был трудоустроен в качестве водителя автомобиля 3 класса. По листку временной нетрудоспособности от *дата* *№ обезличен* ему начислено пособие в размере 37266 руб. 23 коп., фактически выплачено 32131 руб. 68 коп., НДФЛ составил – 4844 руб. 00 коп., профсоюзные взносы – 290 руб. 55 коп. По листку временной нетрудоспособности от *дата* *№ обезличен* ему начислено пособие в размере 41736 руб. 27 коп., фактически выплачено 35976 руб. 02 коп., НДФЛ составил – 5425 руб. 00 коп., профсоюзные взносы – 335 руб. 25 коп. (т. 5, л.д. 63 – 69).

Вина ФИО2 по факту коммерческого подкупа Л подтверждается следующими доказательствами.

Из показаний свидетеля Л. на предварительном расследовании, оглашенных с согласия сторон, следует, что с *дата* он состоял в должности врача – офтальмолога в 

<

данные изъяты>», в его должностные обязанности входили прием пациентов, оказание им врачебной помощи, определение признаков нетрудоспособности, выдача документов временной нетрудоспособности, их регистрация в электронном виде. *дата* он находился в своем рабочем кабинете *№ обезличен* по адресу: 

<

адрес>. В период с 08 до 09 часов к нему обратился ФИО2 с просьбой оформить за денежное вознаграждение листок нетрудоспособности на период с *дата* по *дата* так как последнему необходимо выехать за пределы 

<

данные изъяты> Заболеваний, препятствующих трудовой деятельности, ФИО2 не имел. Он согласился выполнить указанную просьбу за 11000 руб. После этого, ФИО2 продиктовал ему необходимые сведения, пояснил, что денежные средства в счет согласованной оплаты переведет супруга и ушел. В тот же день, около 12 часов, пришла его супруга Н., которая от имени ФИО2 оформила необходимые документы для выдачи листка нетрудоспособности. Через некоторое время от нее на счет его банковской карты поступили денежные средства в размере 11000 руб. *дата* он оформил электронный листок нетрудоспособности для ФИО2, в отсутствие последнего дважды продлевал его период нетрудоспособности, всего до *дата* (т. 5, л.д. 74 – 79).

Из показаний свидетеля Н.., оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что ФИО2 является её супругом. *дата* её супруг улетел в 

<

данные изъяты> к своей матери. По его просьбе *дата* она сходила в ООО 

<

данные изъяты>» к врачу Л., где от имени супруга оформила необходимые документы. Также, *дата* супруг попросил её перевести 11000 руб. по продиктованному им номеру телефона, данную просьбу она выполнила (т. 1, л.д. 199 - 204).

Из показаний свидетеля У на предварительном расследовании, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что она состоит в должности бухгалтера 

<

данные изъяты> Общая сумма пособия по временной нетрудоспособности, выплаченная ФИО2 по листку временной нетрудоспособности *№ обезличен* составила 37266 руб. 23 коп., в том числе 4844 руб. 00 коп. – НДФЛ, 290 руб. 55 коп. - профсоюзные взносы (т. 1, л.д. 206 - 210).

Из показаний свидетеля Л. на предварительном расследовании, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что она состоит в должности главного специалиста – эксперта отдела назначения и осуществления страховых выплат Отделения 

<

данные изъяты>. Сумма начисленного ФИО2 пособия по безработице за период с *дата* по *дата* составила 27369 руб. 90 коп., в том числе НДФЛ – 3558 руб. 00 коп. (т. 1, л.д. 211 – 215).

Из показаний свидетеля Щ на предварительном расследовании, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что она является заведующей отделением контроля качества и безопасности оказания медицинской помощи 

<

данные изъяты>». Проведение экспертизы временной нетрудоспособности без пациента не представляется возможным, порядок выдачи электронного листа нетрудоспособности установлен действующим законодательством (т. 1, л.д. 216 – 221).

Из показаний свидетеля К на предварительном расследовании, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что она состоит в должности заведующей отделением профпатологии ООО 

<

данные изъяты> Л. осуществлял деятельность в данной организации в должности врача – офтальмолога. В его полномочия входило оформление электронных листков нетрудоспособности, он имел соответствующие сертификаты ключей электронных подписей (т. 1, л.д. 222 – 227).

Из показаний свидетеля З на предварительном расследовании, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что она состоит в должности исполнительного директора ООО 

<

данные изъяты> Л осуществлял деятельность в данной организации в должности врача – офтальмолога. В его полномочия входило оформление электронных листков нетрудоспособности (т. 1, л.д. 228 – 232).

Из показаний свидетеля С на предварительном расследовании, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что он является генеральным директором ООО 

<

данные изъяты>». Л. осуществлял деятельность в данной организации в должности врача – офтальмолога. В его полномочия входило обследование и сбор анамнеза, оформление электронных листков нетрудоспособности (т. 1, л.д. 233 – 238).

Согласно копии справки о проведении оперативно – розыскного мероприятия «Наведения справок», рассекреченной начальником ОМВД России «

<

данные изъяты>», врач ООО 

<

данные изъяты> Л за денежное вознаграждение незаконно оформил ФИО2 фиктивный листок временной нетрудоспособности (т. 1, л.д. 81 - 86).

Согласно протоколу обыска в ООО 

<

данные изъяты> изъята документация (т. 3, л.д. 228 - 233).

В соответствии с разделами 4 и 5 копии Устава 

<

данные изъяты>» цель данной организации - получение прибыли, насыщение рынка товарами и услугами, предметом деятельности является общая врачебная практика, деятельность лечебных учреждений, прочая деятельности в области медицины (т. 1, л.д. 86 – 99).

Согласно копии приказа от *дата* *№ обезличен* и копии трудового договора от *дата* *№ обезличен* Л. принят в ООО 

<

данные изъяты> на должность врача офтальмолога (т. 1, л.д. 100, т. 4, л.д. 31 - 34).

Из должностной инструкции врача – офтальмолога ООО 

<

данные изъяты> от *дата* следует, что последний обязан оформлять медицинскую документацию в медицинской информационной системе, оказывать квалифицированную помощь по своей специальности, устанавливать (или подтверждать) диагноз, обеспечивать своевременное и качественное оформление медицинской и иной документации, определять признаки и сроки временной нетрудоспособности, осуществлять выдачу документов временной нетрудоспособности, осуществлять руководство и контроль деятельности подчиненного среднего медицинского персонала, оказывающего первичную медико-социальную помощь, работать в медицинских информационных системах (раздел 2) (т. 1, л.д. 101 – 104).

Приказом генерального директора ООО 

<

данные изъяты>» от *дата* *№ обезличен* Л разрешено оформление электронных листков нетрудоспособности. На лиц, ответственных за выдачу данных листков нетрудоспособности, возложено соблюдение порядка их выдачи, утвержденного приказом Минздрава от 23.11.2021 № 1089н «Об утверждении условий и порядка формирования листков нетрудоспособности в форме электронного документа и выдачи листков нетрудоспособности в форме документа на бумажном носителе в случаях, установленных законодательством Российской Федерации», формирование электронного листка нетрудоспособности (включая его продление) после осмотра гражданина и записи данных о состоянии его здоровья в медицинской карте амбулаторного больного, обосновывающей необходимость временного освобождения от работы (т. 1, л.д. 105 – 107).

Из копии информации, представленной ООО «

<

данные изъяты>» следует, что *дата* и *дата* выданы сертификаты ключей электронных подписей для ООО 

<

данные изъяты> с данными Лт. 2, л.д. 162 - 164).

Согласно копии электронного листка нетрудоспособности от *дата* *№ обезличен* выданного врачом офтальмологом Л с *дата* по *дата* с *дата* по *дата*. с *дата* по *дата* ФИО2 освобожден от работы (т. 1, л.д. 150 – 151).

В соответствии с копией сведений БД «

<

данные изъяты>» *дата* Ноздреватых Ю. убыл рейсом по маршруту 

<

данные изъяты>), *дата* прибыл в 

<

данные изъяты> обратным рейсом (т. 1, л.д. 152).

Согласно осмотру места происшествия от *дата* осмотрено помещение ООО 

<

данные изъяты> расположенное по адресу: 

<

адрес> При осмотре установлено, что Л осуществляет свою деятельность в кабинете *№ обезличен*, в котором установлен компьютер с программой «

<

данные изъяты>», содержащей учетную запись Л (т. 2, л.д. 64 – 70).

Из копии протокола обыска от *дата* следует, что по месту жительства Л изъято два сотовых телефона (

<

данные изъяты>) и 

<

данные изъяты> банковские карты, свидетельство и ключи от автомобиля (т. 2, л.д. 26 – 30).

При осмотре изъятых у Л предметов установлено, что в мобильном телефоне 

<

данные изъяты> имеется приложение «

<

данные изъяты>», в котором отображен счет *№ обезличен*, открытый в офисе по адресу: 

<

адрес> На указанный счет *дата* в 12 часов 27 минут осуществлен перевод 11000 руб. от Н. (т. 2, л.д. 35 - 40).

Согласно копии протокола выемки от *дата* у Н изъят сотовый телефон 

<

данные изъяты> (т. 2, л.д. 43 – 46).

При осмотре изъятого у Н сотового телефона 

<

данные изъяты>) установлено, что в приложении «

<

данные изъяты>» содержится информация о переводе *дата* в 12 часов 27 минут с принадлежащего Н. счета *№ обезличен* денежных средств в размере 11000 руб. на счет Л. (т. 2, л.д. 49 – 54).

Из протокола осмотра следует, что произведен осмотр оптического диска с информацией о расчетном счете Л.*№ обезличен* Установлено, что *дата* в 12 часов 27 минут на данный расчетный счет от Н поступили денежные средства в размере 11000 руб. (т. 2, л.д. 56 - 62).

В соответствии с копиями приказа от *дата* *№ обезличен*, трудового договора от *дата* *№ обезличен* и соглашения от *дата* *№ обезличен* ФИО2 трудоустроен водителем автомобиля 3 класса в 

<

данные изъяты> (т. 2, л.д. 74 – 77, 89 - 94).

Согласно копии выписок из табелей рабочего времени ООО 

<

данные изъяты>» с *дата* по *дата* ФИО2 не работал по причине нетрудоспособности (т. 2, л.д. 95 – 96).

Из копии информации 

<

данные изъяты>» следует, что *дата* и *дата* ФИО2 по листку нетрудоспособности *№ обезличен* за период с *дата* по *дата* произведены выплаты в размере 37266 руб. 23 коп. (в том числе 4844 руб. – НДФЛ, 290 руб. 55 коп. – профсоюзные взносы (т. 2, л.д. 98).

Согласно копии информации отделения 

<

данные изъяты> следует, что *дата* ФИО2 выплачено пособие по временной нетрудоспособности в размере 23811 руб. 90 коп., из которого удержано 3558 руб. (т. 1, л.д. 175, т. 2, л.д. 109).

Вина ФИО2 в коммерческом подкупе Т подтверждается следующими доказательствами.

Из показаний свидетеля Т оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что с *дата* он состоял в должности заместителя главного врача ООО 

<

данные изъяты>», которую совмещал с должностью врача – хирурга. В его должностные обязанности входило, в том числе, прием пациентов, проведение экспертизы временной нетрудоспособности, выдача листков временной нетрудоспособности в электронном виде. *дата* он находился в своем рабочем кабинете № *№ обезличен* по адресу: 

<

данные изъяты>. В указанный день в период с 08 до 10 часов к нему обратился ФИО2 с просьбой оформить за денежное вознаграждение листок нетрудоспособности на период с *дата* по *дата* так как последнему необходимо выехать за пределы 

<

данные изъяты> Заболеваний, препятствующих трудовой деятельности он не имел. Он согласился выполнить указанную просьбу за 14000 руб. *дата* к нему в кабинет пришла Н., являющаяся супругой ФИО2, она от имени последнего оформила необходимые документы. Через некоторое время от нее на счет его банковской карты поступили денежные средства в размере 14000 руб. он оформил ФИО2 электронный листок нетрудоспособности, по которому в отсутствие ФИО2 дважды продлевал период нетрудоспособности, всего до 23.09.2023 (т. 5, л.д. 80 - 85).

Из показаний свидетеля Н., оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что *дата* её супруг - ФИО2 уехал в 

<

данные изъяты> к своей матери. По его просьбе *дата* она сходила в ООО 

<

данные изъяты> к врачу Т где от имени супруга оформила необходимые документы. Также, *дата* супруг попросил её перевести 14000 руб. по продиктованному им номеру телефона, данную просьбу она выполнила (т. 3, л.д. 89 – 94).

Из показаний свидетеля У на предварительном расследовании, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что она состоит в должности бухгалтера 

<

данные изъяты>. Общая сумма пособия по временной нетрудоспособности, выплаченная ФИО2 по листку временной нетрудоспособности *№ обезличен* составила 41736 руб. 27 коп., в том числе 5425 руб. 00 коп. – НДФЛ, 335 руб. 25 коп. - профсоюзные взносы (т. 3, л.д. 96 – 100).

Из показаний свидетеля Л на предварительном расследовании, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что она состоит в должности главного специалиста – эксперта отдела назначения и осуществления страховых выплат Отделения 

<

данные изъяты>. Сумма начисленного ФИО2 пособия по безработице за период с *дата* по *дата* составила 32843 руб. 88 коп., в том числе НДФЛ – 4270 руб. 00 коп. (т. 3, л.д. 101 – 107).

Из показаний свидетеля Щ на предварительном расследовании, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что она является заведующей отделением контроля качества и безопасности оказания медицинской помощи 

<

данные изъяты>». Проведение экспертизы временной нетрудоспособности без пациента не представляется возможным, порядок выдачи электронного листа нетрудоспособности установлен действующим законодательством (т. 3, л.д. 108 – 113).

Из показаний свидетеля К на предварительном расследовании, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что она состоит в должности заведующей отделением профпатологии ООО 

<

данные изъяты>. Т осуществлял деятельность в данной организации в должности заведующего поликлиникой и врача – хирурга. В его полномочия входило оформление электронных листков нетрудоспособности, он имел соответствующие сертификаты ключей электронных подписей (т. 3, л.д. 114 – 119).

Из показаний свидетеля З на предварительном расследовании, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что она состоит в должности исполнительного директора ООО 

<

данные изъяты>». Т осуществлял деятельность в данной организации в должности заведующего поликлиникой и врача – хирурга. В его полномочия входило оформление электронных листков нетрудоспособности (т. 3, л.д. 120 – 125).

Из показаний свидетеля С на предварительном расследовании, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что он является генеральным директором ООО 

<

данные изъяты>». Т. осуществлял деятельность в данной организации в должности заведующего поликлиникой и врача – хирурга. В его полномочия входило контроль за деятельностью персонала, обследование и сбор анамнеза, оформление электронных листков нетрудоспособности (т. 3, л.д. 126 – 131).

Согласно копии справки о проведении оперативно – розыскного мероприятия «Наведения справок», рассекреченной постановлением начальника ОМВД России «

<

данные изъяты>», врач ООО 

<

данные изъяты> Т. за денежное вознаграждение незаконно оформил ФИО2 фиктивный листок временной нетрудоспособности (т. 2, 226 - 233).

Согласно протоколу обыска в ООО 

<

данные изъяты>» изъята документация (т. 3, л.д. 228 - 234).

В соответствии с разделами 4 и 5 копии Устава 

<

данные изъяты> цель данной организации - получение прибыли, насыщение рынка товарами и услугами, предметом деятельности является общая врачебная практика, деятельность лечебных учреждений, прочая деятельности в области медицины (т. 1, л.д. 86 – 99).

Согласно копии приказа от *дата* *№ обезличен* и копии трудового договора от *дата* *№ обезличен* Т принят в ООО 

<

данные изъяты> на должность заведующего поликлиникой (т. 2, л.д. 234, т. 4, л.д. 28).

Из копии приказа от *дата* *№ обезличен* и копии дополнительного соглашения к трудовому договору следует, что заведующему поликлиникой ООО 

<

данные изъяты> Т поручено совмещение по должности врач – хирург» (т. 2, л.д. 235 – 236, т. 4, л.д. 29).

В соответствии с должностной инструкцией врача – хирурга ООО 

<

данные изъяты> от *дата* последний обязан оформлять медицинскую документации в медицинской информационной системе, оказывать квалифицированную помощь по своей специальности, устанавливать (или подтверждать) диагноз, обеспечивать своевременное и качественное оформление медицинской и иной документации, определять признаки и сроки временной нетрудоспособности, осуществлять выдачу документов временной нетрудоспособности, осуществлять руководство и контроль деятельности подчиненного среднего медицинского персонала, оказывающего первичную медико-социальную помощь, работать в медицинских информационных системах (раздел 2) (т. 2, л.д. 240 – 243).

Приказом генерального директора ООО 

<

данные изъяты> от *дата* *№ обезличен* Т. разрешено оформление электронных листков нетрудоспособности. На лиц, ответственных за выдачу данных листков нетрудоспособности, возложено соблюдение порядка их выдачи, утвержденного приказом Минздрава от 23.11.2021 № 1089н «Об утверждении условий и порядка формирования листков нетрудоспособности в форме электронного документа и выдачи листков нетрудоспособности в форме документа на бумажном носителе в случаях, установленных законодательством Российской Федерации», формирование электронного листка нетрудоспособности (включая его продление) после осмотра гражданина и записи данных о состоянии его здоровья в медицинской карте амбулаторного больного, обосновывающей необходимость временного освобождения от работы (т. 1, л.д. 105 – 107).

Из копии информации, представленной ООО «

<

данные изъяты> следует, что *дата* и *дата* выданы сертификаты ключей электронных подписей для ООО 

<

данные изъяты> с данными Т (т. 4, л.д. 188 - 190).

Согласно копии электронного листка нетрудоспособности от *дата* *№ обезличен*, выданного врачом - хирургом Т с *дата* по *дата*, с *дата* по *дата* с *дата* по *дата* ФИО2 освобожден от работы (т. 3, л.д. 42 – 43).

Согласно осмотру места происшествия от *дата* осмотрено помещение ООО 

<

данные изъяты>», расположенное по адресу: 

<

адрес>. При осмотре установлено, что Т. осуществляет свою деятельность в кабинете *№ обезличен* в котором установлен компьютер с программой «

<

данные изъяты>», содержащей учетную запись Т. (т. 4, л.д. 107 - 113).

Из копии протокола обыска от *дата* следует, что по месту жительства Т изъят сотовый телефон 

<

данные изъяты>) и иные предметы (т. 3, л.д. 199 - 203).

При осмотре изъятых у Т предметов установлено, что в мобильном телефоне 

<

данные изъяты>) имеется приложение «

<

данные изъяты>», в котором отображен счет *№ обезличен*. На указанный счет *дата* в 15 часов 23 минут поступил перевод денежных средств в размере 14000 руб. от Н. (т. 3, л.д. 208 - 224).

Согласно копии протокола выемки от *дата* у Н изъят сотовый телефон 

<

данные изъяты>) (т. 4, л.д. 93 - 96).

При осмотре изъятого у Н сотового телефона 

<

данные изъяты>) установлено, что в приложении «

<

данные изъяты>» содержится информация о переводе *дата* в 13 часов 23 минуты (МСК) с принадлежащего Н. счета *№ обезличен* денежных средств в размере 14000 руб. на счет Т. (т. 4, л.д. 99 - 104).

Из протокола осмотра следует, что произведен осмотр оптического диска с информацией о расчетном счете Т *№ обезличен*. Установлено, что в 15 часов 23 минуты *дата* от Н. на него поступили денежные средства в размере 14000 руб. (т. 3, л.д. 186 – 193).

В соответствии с копиями приказа от *дата* *№ обезличен*, трудового договора от *дата* *№ обезличен* и соглашения от *дата* *№ обезличен* ФИО2 трудоустроен водителем автомобиля 3 класса в 

<

данные изъяты> (т. 2, л.д. 74 – 77, 89 - 94).

Согласно копии информации ООО «

<

данные изъяты>» с *дата* по *дата* ФИО2 не работал в связи с нетрудоспособностью (т. 4, л.д. 138).

Из копии информации 

<

данные изъяты>» следует, что по листку нетрудоспособности *№ обезличен* за период с *дата* по *дата*, ФИО2 произведены выплаты в размере 41736 руб. 27 коп., в том числе 5425 руб. – НДФЛ, 335 руб. 25 коп. – профсоюзные взносы (т. 4, л.д. 140).

Согласно копии информации отделения фонда пенсионного и социального страхования РФ по ЯНАО следует, что *дата* ФИО2 выплачено пособие по временной нетрудоспособности в размере 32843 руб. 88 коп., из которого удержано 4270 руб. (т. 3, л.д. 63 - 64).

Остальные исследованные в ходе судебного разбирательства доказательства не несут в себе какой-либо доказательственной нагрузки относительно изложенных событий.

Все исследованные доказательств суд признает допустимыми, оснований сомневаться в их достоверности у суда не имеется.

Совокупность исследованных доказательств суд признает достаточной для установления вины подсудимого в совершении инкриминируемых ему преступлений.

Исследованными в судебном заседании документами, а именно копией приказа от *дата* *№ обезличен* выписками из табелей рабочего времени ООО «

<

данные изъяты>», а также показаниями ФИО2 и представителей потерпевших С. и Л. установлено, что ФИО2 в *дата* состоял в должности водителя автомобиля ООО «

<

данные изъяты>»).

По факту коммерческого подкупа врача – офтальмолога ООО 

<

данные изъяты> Л за совершение последним незаконных действий в интересах подсудимого вина ФИО2 подтверждается документами о трудоустройстве Л., сведениями о том, что ООО 

<

данные изъяты> является коммерческой организацией, осуществляет медицинскую деятельность и экспертизу временной нетрудоспособности, должностной инструкцией врача – офтальмолога, из которой следует, что Л помимо оказания медицинской помощи и определения сроков нетрудоспособности осуществляет руководство и контроль за деятельностью подчиненного медицинского персонала, приказом генерального директора ООО 

<

данные изъяты> от *дата* *№ обезличен*, которым Л разрешено оформление электронных листков нетрудоспособности, показаниями свидетелей К З С., указавших, что Л являлся врачом – офтальмологом и осуществлял полномочия, в том числе, по выдаче электронных листков нетрудоспособности.

Таким образом, Л как врач – офтальмолог выполнял в ООО 

<

данные изъяты> организационно – распорядительные функции, связанные с руководством находящимися в его служебном подчинении отдельными работниками, выполнял функции по проведению экспертизы временной нетрудоспособности и принятию решений о выдаче листков нетрудоспособности, на основании которых граждане имели право отсутствовать на рабочем месте, получать пособие в период нетрудоспособности, т.е. обладал еще и полномочиями по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия.

Учитывая изложенное, Л. являлся лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации.

Передача ФИО2 последнему коммерческого подкупа помимо признательных показаний самого подсудимого подтверждается показаниями Л об обстоятельствах достижения с ФИО2 договоренности и оформления листка нетрудоспособности в отсутствие для этого оснований, размере денежного вознаграждения, показаниями свидетеля Н., которая по просьбе своего супруга перевела денежные средства в размере 11000 руб. Л документами, подтверждающими перевод данных денежных средств, информацией об отсутствии ФИО2 в период с *дата* по *дата* на территории 

<

данные изъяты>, электронным листком нетрудоспособности *№ обезличен* и документами о перечислении ФИО2 пособия по временной нетрудоспособности.

Показания ФИО2, свидетелей Л Н., К., З С согласуются между собой и с исследованными письменными материалами дела. Оснований не доверять показаниям перечисленных лиц суд не усматривает.

С учетом рода деятельности ООО 

<

данные изъяты> и возложенных на Л обязанностей, его действия по оформлению листка нетрудоспособности входили в его служебные полномочия. Однако, в связи с тем, что его выдача ФИО2 осуществлена за денежное вознаграждение, в нарушение действующего законодательства, без проведения экспертизы нетрудоспособности и в отсутствие объективных для этого оснований, являлись незаконными.

На основании изложенного, суд приходит к выводу, что ФИО2 совершил коммерческий подкуп, а именно незаконно передал врачу - офтальмологу ООО 

<

данные изъяты> Л выполняющему управленческие функции в коммерческой организации, деньги в размере 11000 руб. за совершение им заведомо незаконных действий в его интересах, входящих в его служебные полномочия, а именно за изготовление последним электронного листка нетрудоспособности, содержащего заведомо ложные сведения, освобождающего ФИО2 от работы в ООО 

<

данные изъяты>») на период с *дата* по *дата* (с необходимыми продлениями), в отсутствие на то законных оснований.

По факту коммерческого подкупа заместителя главного врача и врача – хирурга ООО 

<

данные изъяты> Т. за совершение последним незаконных действий в интересах подсудимого, вина ФИО2 подтверждается документами о трудоустройстве Т в ООО 

<

данные изъяты> являющееся коммерческой организацией и осуществляющее медицинскую деятельность, в том числе, по экспертизе временной нетрудоспособности, должностной инструкцией врача – хирурга, из которой следует, что Т помимо оказания медицинской помощи и определения сроков нетрудоспособности осуществляет руководство и контроль за деятельностью подчиненного медицинского персонала, приказом генерального директора ООО 

<

данные изъяты> от *дата* *№ обезличен* которым Т разрешено оформление электронных листков нетрудоспособности; показаниями свидетелей К З С., указавших, что Т являлся врачом – хирургом и осуществлял полномочия, в том числе, по выдаче электронных листков нетрудоспособности.

Таким образом, Т как заместитель главного врача и врач – хирург выполнял в ООО 

<

данные изъяты> организационно – распорядительные функции, связанные с руководством находящимися в его служебном подчинении работниками, выполнял функции по проведению экспертизы временной нетрудоспособности и принятию решений о выдаче листков нетрудоспособности, на основании которых граждане имели право отсутствовать на рабочем месте и право на получение пособия в период нетрудоспособности, т.е. обладал еще и полномочиями по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия.

Учитывая изложенное, Т являлся лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации.

Передача ФИО2 последнему коммерческого подкупа помимо признательных показаний самого подсудимого подтверждается показаниями Т относительно обстоятельств достижения с ФИО2 договоренности об оформлении листка нетрудоспособности в отсутствие для этого оснований, размере денежного вознаграждения, показаниями свидетеля Н., которая по просьбе своего супруга перевела Т денежные средства в размере 14000 руб., документами, подтверждающими перевод данных денежных средств, информацией об отсутствии ФИО2 на рабочем месте в период с *дата* по *дата*, электронным листком нетрудоспособности *№ обезличен* и документами о перечислении ФИО2 пособия по временной нетрудоспособности.

Показания ФИО2, свидетелей Т Н., К З., С согласуются между собой и с исследованными письменными материалами дела. Оснований не доверять показаниям перечисленных лиц суд не усматривает.

С учетом рода деятельности ООО 

<

данные изъяты> и возложенных на Т обязанностей, его действия по оформлению листка нетрудоспособности входили в его служебные полномочия. Однако, в связи с тем, что его выдача ФИО2 осуществлена за денежное вознаграждение, в нарушение действующего законодательства, без проведения экспертизы нетрудоспособности и в отсутствие объективных для этого оснований, являлись незаконными.

На основании изложенного, суд приходит к выводу, что ФИО2 совершил коммерческий подкуп, а именно незаконно передал заместителю главного врача ООО 

<

данные изъяты>» Т являющемуся по совместительству врачом – хирургом, выполняющему управленческие функции в коммерческой организации, деньги в размере 14000 руб. за совершение им заведомо незаконных действий в его интересах, входящих в его служебные полномочия, а именно за изготовление последним электронного листка нетрудоспособности, содержащего заведомо ложные сведения, освобождающего ФИО2 от работы в ООО 

<

данные изъяты> на период с *дата* по *дата* (с необходимыми продлениями), в отсутствие на то законных оснований.

С учетом изложенного, действия ФИО2 по факту коммерческого подкупа Л суд квалифицирует по п. «б» ч. 3 ст. 204 УК РФ – коммерческий подкуп, то есть незаконная передача лицу, выполняющему управленческие функции в коммерческой организации, денег за совершение заведомо незаконных действий в интересах дающего, если указанные действия входят в служебные полномочия такого лица.

Действия ФИО2 по факту коммерческого подкупа Т суд квалифицирует по п. «б» ч. 3 ст. 204 УК РФ – коммерческий подкуп, то есть незаконная передача лицу, выполняющему управленческие функции в коммерческой организации, денег за совершение заведомо незаконных действий в интересах дающего, если указанные действия входят в служебные полномочия такого лица.

При назначении наказания подсудимому суд руководствуется общими началами назначения наказания, учитывает общие цели и принципы назначения наказания, характер, тяжесть и степень общественной опасности содеянного, состояние его здоровья, данные о личности последнего, установленные в ходе судебного разбирательства, материальное положение подсудимого, а также влияние наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

ФИО2 характеризуется посредственно (т. 5, л.д. 181).

Смягчающими наказание подсудимого обстоятельствами по каждому совершенному им преступлению суд признает:

- в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие малолетних детей у виновного;

- в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию или расследованию преступления, выразившееся в даче подробных показаний об обстоятельствах совершения преступления, в том числе в отношении лиц, получивших коммерческий подкуп;

- в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья самого подсудимого, его супруги и матери вследствие наличия заболеваний, оказание в связи с этим помощи последним.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает.

С учетом целей, мотивов и обстоятельств совершения преступления, несмотря на наличие смягчающих вину ФИО2 обстоятельств, суд не находит исключительных обстоятельств, то есть существенно снижающих общественную опасность совершенных преступлений, дающих основание к применению положений ст. 64 УК РФ при назначении наказания.

На основании изложенного, с учетом фактических обстоятельств и общественной опасности совершенных преступлений, личности подсудимого, в целях социальной справедливости и исправления подсудимого, суд приходит к выводу о назначении ему за каждое совершенное преступление наказания в виде штрафа. Оснований для назначения иных видов наказаний, предусмотренных санкцией п. «б» ч. 3 ст. 204 УК РФ, суд не усматривает.

Размер штрафа суд определяет с учетом тяжести совершенных преступлений, имущественного положения подсудимого и его семьи, наличия у него постоянного источника дохода.

С учетом обстоятельств совершения преступлений, отсутствия обусловленности коммерческого подкупа должностным положением ФИО2, суд не усматривает оснований для назначения ему дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Учитывая обстоятельства совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, суд не находит оснований и для освобождения его от уголовной ответственности в порядке ст. 76.2 УК РФ и ст.ст. 25.1, 28 УПК РФ.

Также, с учетом фактических обстоятельств, цели и мотива совершения преступлений, степени их общественной опасности, оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

Избранная в отношении ФИО2 мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу подлежит оставлению без изменения, после вступления приговора в законную силу – отмене.

Вещественные доказательства по уголовному делу отсутствуют (перечисленные в справке обвинительного заключения вещественные доказательства признаны таковыми по уголовным делам *№ обезличен*, *№ обезличен* расследованным в отношении Т. и Л т. 2, л.д. 180 – 181, т. 4, л.д. 209 – 211).

Постановлением 

<

данные изъяты> от *дата* (т. 5, л.д. 152 – 153) в целях обеспечения приговора в части взыскания штрафа и иных имущественных взысканий на имущество ФИО2 (

<

данные изъяты>), *дата* выпуска, государственный регистрационный знак *№ обезличен*) наложен арест в виде запрета права распоряжения указанным имуществом. Указанный арест подлежит оставлению без изменения до исполнения приговора в части взыскания штрафа.

Процессуальные издержки отсутствуют.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 204 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 80000 (восемьдесят тысяч) рублей за каждое преступление.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде штрафа в размере 110000 (сто десять) тысяч рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: наименование получателя платежа – Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по ЯНАО, л/с 

<

***>, ИНН 

<

***>, КПП 890101001, к/счет 40102810145370000008, р/счет 

<

***>, БИК 007182108, банк получателя платежа – РКЦ Салехард г. Салехард//УФК по ЯНАО, ОКТМО 71951000, КБК 41711603123019000140, УИН *№ обезличен* назначение платежа: штраф по уголовному делу *№ обезличен* ФИО2, ч. 3 ст. 204 УК РФ.

Меру процессуального принуждения ФИО2 в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после вступления приговора в законную силу – отменить.

Арест, наложенный постановлением 

<

данные изъяты> от *дата* на имущество ФИО2 - автомобиль марки 

<

данные изъяты> *дата* выпуска, *№ обезличен*, государственный регистрационный знак *№ обезличен*, сохранить до исполнения приговора в части назначенного штрафа.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам суда Ямало-Ненецкого автономного округа путем подачи апелляционной жалобы или внесения апелляционного представления через Надымский городской суд ЯНАО в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении жалобы судом апелляционной инстанции.

Желание принять непосредственное участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, а также свое отношение к участию защитника либо отказ от защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, должны быть выражены осужденным в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий Д.А. Давыдов